

平成27年度公共下水道事業会計決算の概要

本年度の年間汚水量は 20,959,863立方メートルで、前年度に対して 108,677立方メートル、0.5%増加し、1日平均汚水量は 57,267立方メートルで、前年度に対して 140立方メートル、0.2%増加しました。

有収水量は 17,156,839立方メートルで、前年度に対して 60,629立方メートル、0.4%増加しました。

処理区域内人口は 179,509人で、前年度に対して 1,127人、0.6%増加し、普及率は 91.9%で、前年度に対して 0.2ポイント上昇しました。

水洗化率は 99.1%で、前年度と同様になりました。

業務量

事項	単位	平成27年度	平成26年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	195,371	194,438	933	0.5
処理区域内人口	B 人	179,509	178,382	1,127	0.6
普及率	B/A %	91.9	91.7	0.2	—
水洗便所設置済人口	C 人	177,860	176,768	1,092	0.6
水洗化率	C/B %	99.1	99.1	0.0	—
年間汚水量	D m ³	20,959,863	20,851,186	108,677	0.5
1日平均汚水量	m ³	57,267	57,127	140	0.2
年間有収水量	E m ³	17,156,839	17,096,210	60,629	0.4
有収率	E/D %	81.9	82.0	△ 0.1	—
使用料単価	円/m ³	125.96	122.60	3.36	2.7
処理原価	円/m ³	120.10	122.84	△ 2.74	△ 2.2
処理原価 ※参考値	円/m ³	120.11	122.86	△ 2.75	△ 2.2

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく処理原価）

損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
公共下水道事業費用	3,263,602,597	公共下水道事業収益	3,328,571,768
営業費用	2,972,621,623	営業収益	2,562,522,842
管渠費	218,062,576	下水道使用料	2,161,008,689
ポンプ場費	93,523,654	雨水処理負担金	397,669,553
流域下水道維持管理費	936,818,087	その他営業収益	3,844,600
水質規制費	10,518,753	営業外収益	766,048,926
普及促進費	20,196,617	受取利息及び配当金	2,130,824
業務費	124,851,549	他会計負担金	102,807,631
総係費	78,795,998	共同事業負担金	10,223,613
減価償却費	1,427,582,977	引当金戻入益	9,479,186
資産減耗費	61,242,356	長期前受金戻入	636,694,664
その他営業費用	1,029,056	雑収益	4,713,008
営業外費用	253,657,031		
支払利息及び企業債取扱諸費	233,287,185		
共同事業負担金	7,938,436		
雑支出	12,431,410		
特別損失	37,323,943		
その他特別損失	37,323,943		
当年度純利益	64,969,171		
合計	3,328,571,768	合計	3,328,571,768

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	39,294,477,623	固定負債	8,300,522,589
有形固定資産	35,750,952,828	企業債	8,004,629,165
土地	1,361,153,235	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	8,004,629,165
建物	420,928,851	他会計借入金	248,302,064
構築物	33,192,431,545	建設改良費等の財源に充てるための 長期借入金	248,302,064
機械及び装置	498,740,445	引当金	47,591,360
車両運搬具	266,238	退職給付引当金	47,591,360
工具器具及び備品	1,055,054	流動負債	882,522,981
建設仮勘定	276,377,460	企業債	678,722,179
無形固定資産	3,540,332,295	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	678,722,179
地上権	2,444,484	他会計借入金	88,208,967
施設利用権	3,536,843,811	建設改良費等の財源に充てるための 長期借入金	88,208,967
電話加入権	1,044,000	未払金	69,265,228
投資その他の資産	3,192,500	引当金	9,195,336
出資金	3,000,000	賞与引当金	7,851,694
長期貸付金	192,500	法定福利費引当金	1,343,642
流動資産	540,848,777	その他流動負債	37,131,271
現金預金	327,933,290	繰延収益	18,515,504,312
未収金	223,615,542	長期前受金	18,515,504,312
貸倒引当金	△ 10,700,055	受贈財産評価額	7,026,084,543
		国庫補助金	8,623,786,256
		県補助金	240,527,623
		他会計負担金	246,525,579
		工事負担金	171,882,591
		受益者負担金	824,782,043
		共同事業負担金	1,319,891,386
		その他長期前受金	5,405,065
		建設仮勘定長期前受金	56,619,226
		資本金	11,466,153,153
		剰余金	670,623,365
		資本剰余金	605,654,194
		受贈財産評価額	605,654,194
		利益剰余金	64,969,171
		当年度未処分利益剰余金	64,969,171
資産合計	39,835,326,400	負債・資本合計	39,835,326,400